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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 025 DE 2023 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA EL BLOQUE 03 
DE LA SEDE PRINCIPAL DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA. 
 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES VEINTINUEVE MIL QUINIENTOS 
NUEVE PESOS M/CTE ($ 499.029.509), respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 4992 del 17 de octubre del 2023 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 CONSORCIO VG-UT 23/10/2023 02:36 PM 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación d menor cuantía No. 025 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, así:  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE PROPONENTE  CUMPLE /NO CUMPLE  OBSERVACIONES  

1  

CARTA DE PRESENTACIÓN DE 

LA PROPUESTA.  

 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 4-5 

TOMO 1) 
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2  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 

PARA PERSONAS JURÍDICAS.  

 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE(FOL 7-10 

TOMO 1) 

3  

REGISTRO MERCANTIL PARA 

PERSONAS NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE 

COMERCIO  

 

CONSORCIO VG-UT NA  

4  
DOCUMENTOS DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACION LEGAL 
OTORGADOS EN EL EXTERIOR:  
 

CONSORCIO VG-UT NA  

5  

PROPUESTAS CONJUNTAS EN 

CONSORCIO O UNION 

TEMPORAL.  

 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 12-13)  

6  
CEDULA DE CIUDADANIA O DE 
EXTRANJERIA.  
 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE(FOLIO 02 

DOCUEMENTOS DE 

SUBSANACION VG-UT) 

EL PROPONENTE 

SUBSANA MEDIANTE 

DOCUMENTO 

RECIBIDO EL 

25/10/2023 

7  

AUTORIZACIÓN DEL 

REPRESENTANTE LEGAL Y/O 

APODERADO.  

 

CONSORCIO VG-UT NA  
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8  

APODERAMIENTO DE 

PERSONAS EXTRANJERAS  

 

CONSORCIO VG-UT NA  

9  

INHABILIDADES E 

INCOMPATIBILIDADES 

 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE(FOL 3-5 

DOCUEMENTOS DE 

SUBSANACION VG-UT) 

EL PROPONENTE 

SUBSANA MEDIANTE 

DOCUMENTO 

RECIBIDO EL 

25/10/2023 

10  
CERTIFICACION DE PAGO DE 
APORTES A SEGURIDAD 
SOCIAL Y PARAFISCALES.  
 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE(FOL 21, 22, 

27,29, 31-35, 37,39-44 

TOMO 1) 

 

11  

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO.  

 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 50-54, 

56,58-59 TOMO 1) 

 

12  

COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN  

 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 61 

TOMO 1) 

 

13  
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 
PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL.  
 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 71, 73 Y 

75 TOMO 1) 

 

14  
ANTECEDENTES FISCALES DE 
LA PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL.  
 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 64,66 Y 

68 TOMO 1) 
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15  

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
OTORGADO POR LA POLICÍA 
NACIONAL Y CERTIFICADO DE 
NO VINCULACIÓN AL SISTEMA 
DE MEDIDAS CORRECTIVAS DE 
LA POLICÍA NACIONAL.  

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 78, 80, 

83 Y 85 TOMO 1) 

SE REALIZA LA 

VERIFICACION DE LA 

CERTIFICACION DE 

MEDIDAS 

CORRECTIVAS DE LA 

SRA. FRANCIA ELENA 

VARGAS, NO SE 

REGISTRAN MEDIDAS  

16  
POLIZA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA.  

 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE( FOL 87-95 

TOMO 1)  

 

17 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 98-251, 

254-757 TOMO 1) 

 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (JURÍDICO- 

FINANCIERO- TÉCNICO)  

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 CONSORCIO VG-UT HABILITADO 

 

 

 

___________________________ 
ZULIM ZANIR MONCADA GONZALEZ 
CONTRATISTA-OFICINA JURIDICA Y 
CONTRACTUAL 

___________________________ 
PAOLA ANDREA CUBIDES BONILLA 
DIRECTORA DE CONTRATACION 

En constancia se firma por el comité evaluador-Jurídico, a los 26 días del mes deoctubre del2023.
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 
No. DEL PROCESO 

 

INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No.025 
 

OBJETO CONSTRUCCIÓN DE OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA EL 
BLOQUE 03 DE LA SEDE PRINCIPAL DE LA UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA. 

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
cuatrocientos noventa y nueve millones veintinueve mil quinientos nueve 
pesos m/cte ($499.029.509), respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 4992 del 17 de octubre del 2023. 
    

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de 

designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del 

Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas  recibidas dentro del término establecido en 

el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 
 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 CONSORCIO VG-UT 
ARQUITECTURA & DISEÑO 

Octubre 23 de 2023  2:36 PM 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de menor cuantía No. 025 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1
 

 
No. 

 
REQUISITO 

 
NOMBRE DE 

PROPONENTE 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

 REQUISITOS 
FINANCIEROS 

   

 
 INDICADORES FINANCIEROS 

Índice De Liquidez ≥ 3.3 

Índice De Endeudamiento ≤ 70% 

Razón Cobertura de Intereses ≥ 5 

Capital de Trabajo ≥ 100% 

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

Rentabilidad del Patrimonio ≥ 5 

Rentabilidad del Activo ≥ 5 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO VG-
UT 

ARQUITECTURA 
& DISEÑO 

  
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 
 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

    

    
 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 CONSORCIO VG-UT 
ARQUITECTURA & DISEÑO 

HABILITADO 

 

 

Juan Humberto Hernández Álvarez 

Contratista Adscrito a la Oficina de la División Financiera 

Universidad del Tolima 
 
 
 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintiseis (26) días del mes de octubre de 2023.



ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 3.3 39.76        CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 70% 7.55% CUMPLE

RAZON COBERTURA DE  INTERESES ≥ 5 85.04 CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 100% 261.01% CUMPLE

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CRITERIO CALCULO CALIFICACION

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO ≥ 5 18.39% CUMPLE

RENTABILIDAD DEL ACTIVO ≥ 5 17.00% CUMPLE

OBSERVACIONES:

Juan Humberto Hernandez Alvarez

Contratista

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA EL BLOQUE 03 DE LA SEDE 

PRINCIPAL DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y NUEVE MILLONES VEINTINUEVE MIL QUINIENTOS NUEVE PESOS M/CTE 

($ 499.029.509), respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 4992 

del 17 de octubre del 2023 

CALCULO CALIFICACION

INDICADORES
CONSORCIO VG-UT

CRITERIO

288,532,983$                                             

3,392,757$                                                 

1,336,115,503$                                          

INDICADORES
CONSORCIO VG-UT

RUP Informacion Diciembre 31 de 2022

1,697,323,591$                                          

33,601,474$                                               

128,204,693$                                             

1,569,118,898$                                          
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El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido 

en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación 

de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se 

relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 CONSORCIO VG-UT 23 de octubre del 2023 – 02:36 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 025 del 17 de octubre del 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos técnicos así:  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS 

No. REQUISITO OFERTA CUMPLE/  
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 EXPERIENCIA GENERAL CONSORCIO VG-UT CUMPLE N.A 

2 EXPERIENCIA ESPECÍFICA CONSORCIO VG-UT CUMPLE N.A 

3 PROFESIONALES 
REQUERIDOS 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE N.A 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS TECNICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 CONSORCIO VG-UT HABILITADO  

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de puntaje 

conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación, así: 

 

No. REQUISITO PORCENTAJE 

1 PROPUESTA ECONÓMICA 499 PUNTOS 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 025 del 2023  

OBJETO 
 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA EL 
BLOQUE 03 DE LA SEDE PRINCIPAL DE LA UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES VEINTINUEVE 
MIL QUINIENTOS NUEVE PESOS M/CTE ($ 499.029.509), respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 4992 del 17 de 
octubre del 2023 
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2 EXPERIENCIA ESPECIFICA 
ADICIONAL A LA REQUERIDA 

10 PUNTOS 

3 PLAN DE GESTIÓN 
INTEGRAL DE LA OBRA 

160 PUNTOS 

4 APOYO A LA INDUSTRIA 
NACIONAL 

50 PUNTOS 

5 APOYO A PERSONAL 
DISCAPACITAD 

0 PUNTOS 

 
RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA  

 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y 

obtuvo un puntaje de _____, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la invitación, el 

comité evaluador sugiere al ordenador del gasto, celebrar contrato con el siguiente proponente:  

PROPONENTE: CONSORCIO VG-UT 

C.C - 

NIT (SI APLICA) - 

REPRESENTANTE LEGAL (SI APLICA) FRANCIA ELENA VARGAS MUÑOZ 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 

65.829.167 

VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA IVA 

INCLUIDO (SI APLICA EL IVA)  

$497.146.374 

VALOR A CONTRATAR $497.146.374 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 1 

 

 
 
 
 
 

MARCELA BARRAGAN URREA  
Jefe 

Oficina de planeación y desarrollo institucional 

 
 
 
 
 

MIGUEL ANTONIO HERNANDEZ BERNAL  
Profesional universitario  

Oficina de planeación y desarrollo institucional  
 

719

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 26 días de octubre del 2023
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